
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
 ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ   Αρ. Φύλλου 550

 24 Δεκεμβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Πρωθυπουργός. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών. . . . . . . . . . . . . . . 2
 » Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων  . . . . . . 3
 » Δικαιοσύνης  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
 » Πολιτισμού  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Περιφέρειες  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
(1)

Με την υπ’ αριθμ. Υ312/21.12.2007 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού που εκ−
δόθηκε σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις:

1. Το άρθρο 25 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερ−
νητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 137), όπως κωδικοποιήθηκε και 
ισχύει με το π.δ. 63/2005.

2. Την από 19.12.2007 δήλωση παραίτησης του Ζα−
χόπουλου Χρήστου του Αθανασίου, από τη θέση του 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού, απο−
δεχόμαστε την από 19.12.2007 δήλωση παραίτησης του 
Ζαχόπουλου Χρήστου του Αθανασίου από τη θέση του 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού. 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΜΙΧΑΛΗΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΙΑΠΗΣ 

-
 Με την υπ’ αριθμ. Υ 311/19.11.2007 απόφαση του Πρω−

θυπουργού:
1. Ανακαλείται από 1.1.2008 ο διορισμός της Ειδικής 

Συμβούλου Αικατερίνης Στριγγάρη του Κυριάκου, από 
το Γραφείο Οργάνωσης και Διοίκησης του Πολιτικού 
Γραφείου Πρωθυπουργού.

2. Διορίζεται από 1.1.2008 η Αικατερίνη Στριγγάρη του 
Κυριάκου, σε θέση ειδικής συμβούλου στη Γενική Γραμ−
ματεία της Κυβέρνησης.

Οι μηνιαίες αποδοχές της ορίζονται σε ποσοστό 95% 
του συνόλου των μηνιαίων αποδοχών που αντιστοιχούν 
κάθε φορά στον 1° βαθμό της κατηγορίας των ειδικών θέ−
σεων με τα κάθε είδους επιδόματα και προσαυξήσεις.

3. Διορίζεται από 1.1.2008 ο Δημήτριος Πουλάκος του 
Νικολάου, σε θέση ειδικού συμβούλου στη Γενική Γραμ−
ματεία της Κυβέρνησης.

Οι μηνιαίες αποδοχές του ορίζονται σε ποσοστό 90% 
του συνόλου των μηνιαίων αποδοχών που αντιστοιχούν 
κάθε φορά στον 1° βαθμό της κατηγορίας των ειδικών θέ−
σεων με τα κάθε είδους επιδόματα και προσαυξήσεις. 

(Αριθμ. βεβ. Υ.Δ.Ε. 6079/20.11.2007).
  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

-
Αριθμ. 4029
     Παράταση χρόνου εκτέλεσης των προπαρασκευαστικών 

εργασιών για την κατάρτιση του κώδικα των δικονο−
μικών διατάξεων για το Ελεγκτικό Συνέδριο.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3133/2003 

«Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης» (ΦΕΚ Α΄ 85).
2. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 3 και 4 του άρθρου 

20 του ν. 3226/2004 «Παροχή νομικής βοήθειας σε πολίτες 
χαμηλού εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 24).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 72επ. του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 1460/12.7.2006 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Κυβέρνησης «Καθορισμός 
Λειτουργίας της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποίησης» 
(ΦΕΚ Β΄ 906) και

5. Τις υπ’ αριθμ. 605/19.3.2007 (ΦΕΚ Β΄ 388) και 
1669/6.7.2007 (ΦΕΚ 290 τ. ΥΟΔΔ) αποφάσεις του Γενικού 
Γραμματέα της Κυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την από 29.11.2007 απόφαση της Κεντρικής 
Επιτροπής Κωδικοποίησης, που έχει ως εξής:

«Η προθεσμία ολοκλήρωσης των προπαρασκευαστικών 
εργασιών για την κατάρτιση του κώδικα των δικονο−

3673



3674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ Υ.Ο.Δ.Δ.) 

μικών διατάξεων για το Ελεγκτικό Συνέδριο που έχει 
οριστεί με την από 22.2.2007 απόφαση της Κεντρικής 
Επιτροπής Κωδικοποίησης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 605/19.3.2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Κυβέρνησης (ΦΕΚ Β΄ 388) και έχει παραταθεί με την από 
5.7.2007 απόφαση της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποί−
ησης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 1669/6.7.2007 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Κυβέρνησης (ΦΕΚ 
290 τ. ΥΟΔΔ) παρατείνεται έως τις 31 Μαρτίου 2008».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης
  ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

-
Αριθμ. 4028     
 Παράταση χρόνου εκτέλεσης των προπαρασκευαστικών ερ−

γασιών για την κατάρτιση του κώδικα της νομοθεσίας για 
την υγιεινή και ασφάλεια στους εργασιακούς χώρους.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3133/2003 

«Κεντρική Επιτροπή Κωδικοποίησης» (ΦΕΚ Α΄ 85).
2. Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 3 και 4 του άρθρου 

20 του ν. 3226/2004 «Παροχή νομικής βοήθειας σε πολίτες 
χαμηλού εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 24).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 72επ. του Κώδικα Νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 1460/12.7.2006 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Κυβέρνησης «Καθορισμός 
Λειτουργίας της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποίησης» 
(ΦΕΚ Β΄ 906) και

5. Τις υπ’ αριθμ. 2546/27.11.2006 (ΦΕΚ 102, τ. ΥΟΔΔ), 
1050/10.5.2007 (ΦΕΚ 205, τ. ΥΟΔΔ) και 1668/6.7.2007 (ΦΕΚ 
290 τ. ΥΟΔΔ) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 
Κυβέρνησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την από 29.11.2007 απόφαση της Κεντρικής 
Επιτροπής Κωδικοποίησης, που έχει ως εξής:

«Η προθεσμία ολοκλήρωσης των προπαρασκευαστικών 
εργασιών του κώδικα νόμων για την υγιεινή και ασφάλεια 
στους εργασιακούς χώρους και την κατάρτιση κώδικα 
κανονιστικών πράξεων για την υγιεινή και ασφάλεια 
στους εργασιακούς χώρους, που έχει οριστεί με την από 
23.11.2006 απόφαση της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποί−
ησης, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. 2546/27.11.2006 
(ΦΕΚ 102 τ. ΥΟΔΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Κυβέρνησης και έχει παραταθεί με τις από 19.4.2007 και 
5.7.2007 αποφάσεις της Κεντρικής Επιτροπής Κωδικοποί−
ησης, οι οποίες εγκρίθηκαν με τιςυπ’ αριθμ. 1050/10.5.2007 
(ΦΕΚ 205, τ. ΥΟΔΔ) και 1668/6.7.2007 (ΦΕΚ 290 τ. ΥΟΔΔ) 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Κυβέρνησης, αντί−
στοιχα, παρατείνεται έως τις 31 Μαΐου 2008».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Δεκεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης
ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

(2)
Αριθμ. 2/67651/0022
Παράταση ισχύος των υπ’ αριθμ. 2/16114/0022/3.3.2007 

(ΦΕΚ 125/ΥΟΔΔ/28.3.2007) και 2/10030/0022/8.3.2007 
(ΦΕΚ 133/ΥΟΔΔ/29.3.2007) αποφάσεων για τον καθο−
ρισμό αποζημίωσης Ο.Δ.Ε στο Γραφείο του Γενικού 
Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 18, παρ. 18 του ν. 2503/1997,  (ΦΕΚ107/Α΄/

30.5.1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

β) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978, όπως τροποποιήθη−
κε με το άρθρο 3 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων 
και άλλες διατάξεις».

γ) Του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/
Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005(Φ.Ε.Κ.98/Α΄/2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα».

ε) Του άρθρου 1 του ν. 2880/2001 «Πρόγραμμα “ΠΟ−
ΛΙΤΕΙΑ” για την,μεταρρύθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
της Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ9/
Α΄/30.1.2001), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 17 του 
ν. 3345/2005 (ΦΕΚ138/Α΄/16.6.2005). 

στ) Του ν. 3074/2002 (ΦΕΚ296/Α΄/4.12.2002) «Γενικός Επι−
θεωρητής Δημόσιας Διοίκησης. Αναβάθμιση του Σώματος 
Επιθεωρητών Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης και του Συ−
ντονιστικού Οργάνου Επιθεώρησης και Ελέγχου και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του
ν. 3491/2006 (ΦΕΚ207/Α΄/2.10.2006) και ισχύει σήμερα.

ζ) Του π.δ. 77/05 (ΦΕΚ118/Α΄/20.5.2005) «Προϋποθέσεις 
και τρόπος διενέργειας του ελέγχου – Οργάνωση και 
λειτουργία του Γραφείου του ΓΕΔΔ».

2. Τον Κανονισμό Εφαρμογής του Προγράμματος «ΠΟ−
ΛΙΤΕΙΑ», που εκδόθηκε με την υπ’ αριθμ. 15453 (ΦΕΚ 1120/
Β΄/8.8.2005) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 
και Οικονομίας και Οικονομικών, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΙΜ/Φ.30/6/13271/25/5/079 (ΦΕΚ 900/
Β΄/6.6.2007) όμοια κοινή υπουργική απόφαση.

3. Την υπ’ αριθμ. 2/80345/0004/8.11.1999 (ΦΕΚ 2040/
Β΄/19.11.1999) κοινή υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση 
εξουσίας υπογραφής σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 1 
του ν. 1943/1991».

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΙΜ/Φ.33/169/23071/17.11.2006 από−
φαση του Υπ. Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη του 
Έργου: «Διενέργεια Πρότυπου Συνδυασμένου Ελέγχου−
Τυποποίηση τακτικών ελέγχων με τη χρήση ερωτημα−
τολογίου (cheklist) − Εκπαίδευση Επιθεωρητών με τη 
μέθοδο “on the job training”», προϋπολογισμού σαραντα−
πέντε χιλιάδων ευρώ (45.000 ευρώ) στο Μέτρο 5.4 του 
Υποπρογράμματος 5 του Ε.Π “ΠΟΛΙΤΕΙΑ”.




